EDITAL PROEX/DEU 2023.525

A Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Culturais, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado de CLASSIFICAÇÃO FINAL da seleção de candidatos às

42 (quarenta e duas) bolsas para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBEX, vigência 2023-2024, conforme anexo deste

edital.

Esse edital está vinculado à Chamada Pública da Fundação Araucária nº 04/2023 –

PIBEX, e Edital PROEX/DEU nº 2023.439 para a participação no Programa

Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – PIBEX.

Os alunos e professores orientadores selecionados em 1ª chamada deverão

aguardar a PROEX entrar em contato via e-mail sobre a assinatura do Termo de

Compromisso e implantação da bolsa para o período 2023-2024, quando da

autorização da Fundação Araucária.

Os alunos selecionados em 1ª chamada deverão abrir conta bancária (CONTA

CORRENTE ou CONTA POUPANÇA) em qualquer Agência da Caixa Econômica

Federal, sendo o bolsista o único titular da conta. Estes também deverão preencher

o formulário no link: https://proex-

deu.apps.uepg.br/documentacao_bolsistas/public/login, com seus dados pessoais e

bancários até a data de 07/08/2023.

Ponta Grossa, 14 de julho de 2023

Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg
DIRETORA DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-
CIENTÍFICO

https://proex-deu.apps.uepg.br/documentacao_bolsistas/public/login

1 - CLASSIFICAÇÃO

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR

ALUNO

INDICADO
PONT

1º 13304 1
Universidade Aberta para a Terceira

Idade 3ª Edição

Rita de Cassia da Silva

Oliveira

ANDRE PARISE FOLTRAN

RA: 21000949 8175

2º 13474 1
Projeto de Ação Extensionista de

Terapêutica Médica Aplicada

(LATEM) 4ª Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

LETICIA FERNANDA DA SILVA

RA: 19405340

7870

3º 13441 1
Proa - Projeto Psicopedagógico Pró-

Aprendizagem 3ª Edição
Vera Lucia Martiniak

ANA CLARA PARISE CRUZ

RA: 23010762 6825

4º

13354

1

OLIMPÍADAS DE

MATEMÁTICA: PROMOVENDO

A INCLUSÃO SOCIAL E

AJUDANDO A MUDAR O

CENÁRIO DA EDUCAÇÃO 4ª

Edição

Ana Lucia Pereira

PEDRO VARGAS CABRAL

RA: 233682301

6715

5º

13350

1

NÓS NA REDE: Contribuições da

Odontologia para a educação,

prevenção e manutenção da saúde. 5ª

edição 5ª Edição

Cristina Berger Fadel

LARISSA SZYMCZAK INACIO

RA: 22016743

6640

6º

13242

1

Cultura Plural: espaço de

visibilidade, interação e memória

para artistas e grupos culturais de

Ponta Grossa e Região 7ª Edição

Sergio Luiz Gadini

MARIA CECILIA TRAMONTIN MASCARENHAS

RA: 23001567

5915

7º 13306 1 Jornal da UATI 8ª Edição
Rita de Cassia da Silva

Oliveira

ANNELISE DOS SANTOS

RA: 22000667 5675

8º

13266

1

Cultura Plural: espaço de

visibilidade, interação e memória

para artistas e grupos culturais de

Ponta Grossa e Região 7ª Edição

Karina Janz Woitowicz

JOAO VICTOR LEMOS

RA: 21006767

5620

9º 13316 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 3ª Edição
Karina Janz Woitowicz

MARIA EDUARDA ALMEIDA LEME

RA: 22014267 5610

10º 13305 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição
Elenice Parise Foltran

Karen Aparecida Bianco

RA: 21034553 5575

11º 13222 1
Agência de Jornalismo UEPG 5ª

Edição
Sergio Luiz Gadini

GABRIELE PROENCA CAMARGO

RA: 23000567 5565

12º 13436 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição
Vera Lucia Martiniak

MONICA APARECIDA MIARA

RA: 21033153 5485

13º 13194 1
Fotorreportagem UEPG (Foca Foto)

10ª Edição 10ª Edição
Carlos Alberto de Souza

Laura Urbano Janiaki

RA: 22002967 5255

14º 13267 1
Ações Culturais no Museu Campos

Gerais - 2ª edição 2ª Edição
Rafael Schoenherr

LOREN EDUARDA LEUCH

RA: 22013767 5160

15º 13290 1
Saúde e Qualidade de Vida no

Trabalho 10ª Edição

Heleise Faria dos Reis de

Oliveira

STEFANy

RA: 23018639
5155

16º 13249 1
Saúde Bucal Materno-Infantil -

SBMI 3ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

FERNANDA BOZZA FAUSTIN

RA: 20028843 5145

17º 13272 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 3ª Edição
Paula Melani Rocha

MARIA THEREZA DE MELLO HORTA FERNANDES

RA: 23010267 5125

18º 13492 1
Laboratório de Estudos do Texto -

LET 6ª Edição
Leticia Fraga

ARIANA LUIZA GOMES DE SIQUEIRA

RA: 23352959 4885

19º 13449 1
Saúde Bucal Materno-Infantil -

SBMI 3ª Edição
Cristina Berger Fadel

BETINA GROLLMANN

RA: 21011343 4735

20º 13369 1
Lente Quente - Boletim

Fotojornalístico da Cultura em Ponta

Grossa (2ª edição) 2ª Edição

Rafael Schoenherr

YASMIN CRISTINE SCHLUP TAQUES

RA: 23013967

4715

21º 13497 1
Saberes outros: Estudos e ações

indígenas 3ª Edição
Valeska Gracioso Carlos

ELLEN ANDRADE

RA: 23002059 4490

22º 13253 1
A presença da Malacologia no

ensino de Ciências e Biologia 2ª

Edição 2ª Edição

Susete Wambier Christo

CECILIA

RA: 22001048

4455

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO
PONT

23º 13443 1 Educação em Saúde 7ª Edição Gerusa Clazer Halila
RHAIANE MARQUES DALZOTTO

RA: 23019441 4420

24º 13438 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição

Nelba Maria Teixeira

Pisacco

JOAO LUIS RODRIGUES MACHADO

RA: 23010759 4415

25º 13480 1
Projeto de Ação Extensionista de

Medicina do Exercício e do Esporte

(LAMEE 2ª EDIÇÃO) 2ª Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

THIAGO MARTINS FIGUEIREDO

RA: 21060940

4370

26º 13365 1
Viveiro florestal como ferramenta na

pesquisa, ensino e extensão 2ª Edição

Marta Regina Barrotto do

Carmo

FABIANA MOREIRA PALOTINO

RA: 18000646 4345

27º

13356

1

PEP-Proa - PROGRAMA DE

EXTENSÃO E PESQUISA EM

PROCESSOS DE

APRENDIZAGEM - 2ª edição 2ª

Edição

Nelba Maria Teixeira

Pisacco

SAMARA PEDROSO DOS SANTOS

RA: 21036053

4340

28º 13311 1
Proa - Projeto Psicopedagógico Pró-

Aprendizagem 3ª Edição
Elenice Parise Foltran

MILENA FRANCISCO DA SILVA

RA: 21035653 4180

29º

13424

1

Herbário da Universidade Estadual

de Ponta Grossa (HUPG):

instrumento de Ensino, Pesquisa e

Extensão. 20ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo

MARINÊS LOPES WITKOWSKI

RA: 21203946

3975

30º

13401

1

Acolhimento e Triagem da

comunidade que demanda

atendimento Odontológico na

Universidade Estadual de Ponta

Grossa. 4ª Edição

Fabio Andre dos Santos

GABRIELA PEREIRA CECILIO

RA: 20007843

3930

31º

13422

1

Acompanhamento dos pacientes do

Ambulatório de Angiologia e

Cirurgia Vascular do Hospital

Universitário Regional Wallace

Thadeu de Mello e Silva 4ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes

NATHAN NABOZNY

RA: 19348440

3910

32º 13328 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 3ª Edição
Graziela Soares Bianchi

GABRIELA DE PAULA OLIVEIRA

RA: 21005867 3795

33º 13487 1
Saberes outros: Estudos e ações

indígenas 3ª Edição
Leticia Fraga

GRACIELY CRISTINY MATOS VIEIRA

RA: 23002959 3740

34º 13230 1 UEPG + Ativa 2ª Edição Leandro Martinez Vargas
FULVIO CARLOS XAVIER MACEDO

RA: 22009139 3735

35º 13214 1
MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª Edição
Antonio Liccardo

ELEN CRISTIANE QUADROS DE LIMA

RA: 21000202 3655

36º

13433

1

NÓS NA REDE: Contribuições da

Odontologia para a educação,

prevenção e manutenção da saúde. 5ª

edição 5ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

ANA RUBIA DRZEWINSKI DE MIRANDA

RA: 20002343

3635

37º

13262

1

OLIMPÍADAS DE

MATEMÁTICA: PROMOVENDO

A INCLUSÃO SOCIAL E

AJUDANDO A MUDAR O

CENÁRIO DA EDUCAÇÃO 4ª

Edição

Elisangela dos Santos Meza

KAUA HILGENBERG

RA: 23000201

3605

38º 13407 1
Grupo de Teatro Científico da UEPG

(GTC-UEPG) 1ª Edição
Leila Ines Follmann Freire

THAYSSA MUNIQUE DE SOUZA

RA: 21001187 3515

39º 13500 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição

Dierone Cesar Foltran

Junior

JANINE ELAINE ORLOSKI

RA: 21202553 3460

40º 13461 1 Educação em Saúde 7ª Edição Arcelio Benetoli
RAFAELA WEISS FERREIRA

RA: 20013241 3440

41º

13473

1

Atendimento e Acompanhamento de

Pacientes na Cardiologia e Cirurgia

Cardíaca em Instituições de Saúde

nos Campos Gerais 2ª Edição

Mario Augusto Cray da

Costa

AMANDA APARECIDA SANTOS

RA: 21066440

3440

42º

13397

1

Cultura Plural: espaço de

visibilidade, interação e memória

para artistas e grupos culturais de

Ponta Grossa e Região 7ª Edição

Ivan Elizeu Bomfim Pereira

JULIANE PASZKO GOLTZ

RA: 23008567

3435

2 - LISTA E ESPERA

43º

13383

1

Humanização no

Atendimento Odontológico

Hospitalar: uma abordagem

multidisciplinar 1ª Edição

Fabio Andre dos

Santos

AMANDA CAROLINA GOMES

RA: 20025443

3420

44º

13360

1

As Crianças, a Educação

infantil e as práticas

pedagógicas: entre o pensar e

o fazer 4ª Edição

Daiana Camargo

THAIS APARECIDA GARCIA DE OLIVEIRA

RA: 21042353

3315

45º 13452

1
Educação Empreendedora 4ª

Edição

Cleise Maria de

Almeida Tupich

Hilgemberg

ISABELA LEITE STELLA

RA: 21000964

3275

46º 13245 1
Emagrecendo com Saúde 8ª

Edição
Nilo Massaru Okuno

GUILHERME BEUSSO

RA: 21038339
3240

47º

13289

1

Ações informativas e

educativas para melhor

compreensão e adesão ao

tratamento médico 1ª Edição

mario claudio soares

sturzeneker

MARIANA FONSECA

RA: 19347340

3220

48º

13454

1

PROMOÇÃO DE SAÚDE

EM ENTIDADES

ASSISTENCIAIS DE

PONTA GROSSA 2ª Edição

Mario Augusto Cray

da Costa

NICOLAS MIKAEL DA SILVA

RA: 23286540

3210

49º

13220

1

Prevenção e educação na

atenção à saúde da mulher:

coleta de exame

Papanicolaou (Projetopap) 5ª

Edição

Edneia Peres Machado

CARLA PORTELLA FERREIRA

RA: 21006741

3160

50º 13425

1

Formação Reflexiva de

Professores de Língua

Estrangeira 3ª Edição

Ligia Paula Couto

EMANUELLY MAUDA SCOS

RA: 23000359

3130

51º 13215

1

Laboratório de Recursos

Didáticos em Ciências

Morfológicas 3ª Edição

Cristina Lucia

Sant`Ana Costa Ayub

EDUARDA LOUIZE FORNAZARI DA SILVEIRA

RA: 21005549

3050

52º

13285

1

Atenção Odontológica aos

residentes do Condomínio do

Idoso da Unidade Jaguariaíva

1ª Edição

Alfonso Sanchez-

Ayala

RENATA HARTMANN

RA: 21008143

3050

53º 13228

1

Educanto: educação musical

por meio do canto coral para

crianças e jovens 5ª Edição

Ronaldo da Silva

EDUARDA GOMES DE PAULA

RA: 23004867

2980

54º 13430

1

Viveiro florestal como

ferramenta na pesquisa,

ensino e extensão 2ª Edição

Jesiane Stefania da

Silva Batista

MARIANA APARECIDA DINIZ

RA: 21006446

2955

55º

13385

1

INTERNACIONALIZAÇÃO,

CIDADANIA E DIREITOS

HUMANOS: DO

INTERCÂMBIO ÀS

MIGRAÇÕES

CONTEMPORÂNEAS 4ª

Edição

Luiza Bittencourt

Krainski

SARA GIOVANA AMARO DA ROSA

RA: 22001465

2845

56º 13258

1

PRODUÇÃO RURAL NOS

CAMPOS GERAIS (PR) 2ª

Edição

Luiz Claudio Garcia

PEDRO MAIA ZENY

RA: 21014722

2745

57º

13320

1

Consulta de Enfermagem no

Pré-natal e Pós-parto:

educação em saúde no ciclo

gravídico-puerperal 8ª Edição

Ana Paula Xavier

Ravelli

LETICIA ANDRESSA DELGOBO

RA: 20016349

2610

58º 13432 1
Educação em Saúde 7ª

Edição
Ana Paula Veber

RENATA NOBRE AZEVEDO DE AZEVEDO

RA: 23019141
2610

59º 13329

1

Incubadora de

Empreendimentos Solidários -

IESol 13ª Edição

Reidy Rolim de

Moura

RAFAELA RIBAS BUENO

RA: 23017365

2605

60º

13317

1

Contribuição laboratorial à

saúde em uma instituição de

longa permanência de idosos

de Ponta Grossa - Paraná. 4ª

Edição

Stella de Bortoli

THALINE GABRIELE LEANDRO MONTEIRO

RA: 18007741

2575

61º 13470 1 NUMAPE UEPG 1ª Edição
Roseni Ines

Marconato Pinto

ANA PAULA APARECIDA M DE OLIVEIRA

RA: 21002165
2575

62º 13233 1 Projeto Siso 6ª Edição
Luciana Dorochenko

Martins

RODRIGO FERNANDO CAVALLI

RA: 20050743
2560

63º

13423

1

Avaliação e

acompanhamento do estado

de saúde dos alunos do

Instituto João XXIII, na

cidade de Ponta Grossa, no

Paraná. 9º edição (2023-

2024) 9ª Edição

Mackelly Simionatto

MILENE RODRIGUES DE LIMA

RA: 20017549

2555

64º

13467

1

OLIMPÍADAS DE

MATEMÁTICA:

PROMOVENDO A

INCLUSÃO SOCIAL E

AJUDANDO A MUDAR O

CENÁRIO DA

EDUCAÇÃO 4ª Edição

Marcos Teixeira Alves

JOAO NICOLAS COLESEL

RA: 22001601

2500

65º 13213

1

MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª

Edição

Leandro Baptista

VITORIA REBOUCAS RIBEIRO LIMA

RA: 23003088

2450

66º 13353

1

Núcleo de assistência social,

jurídica e de estudos sobre a

pessoa idosa 6ª Edição

Maria Iolanda de

Oliveira

ELEN APARECIDA DA SILVA

RA: 21003665

2350

67º

13387

1

:Democracia e Direitos

Humanos em Debate: Nas

ondas da Rádio Comunitária

Princesa (FM 87,9) 4ª Edição

4ª Edição

Hebe Maria

Goncalves de Oliveira

TICYANE ALMEIDA

RA: 23013167

2245

68º 13335 1
Visitando a Biologia da

UEPG 4ª Edição

Jose Fabiano Costa

Justus

MARIA EDUARDA GASPARELO

RA: 21006246
2165

69º 13455

1

Grupo de Teatro Científico

da UEPG (GTC-UEPG) 1ª

Edição

Jocemar de Quadros

Chagas

RAYLAN GONCALVES MARINHO

RA: 20002186

2155

70º

13221

1

NETUR - A Qualificação do

Turismo para o

Desenvolvimento Turístico

dos Campos Gerais do

Paraná 13ª Edição

Rubia Gisele

Tramontin

Mascarenhas

ANACLARA VARGENSKI FERREIRA

RA: 22001688

1905

71º 13294

1

Feira Solidária IESOL/UEPG

(FESU): para além da

comercialização 3ª Edição

Peterson Alexandre

Marino

MILLENA GOMES FERREIRA

RA: 23016665

1905

72º 13408

1

NPJ- UEPG POLO

AVANÇADO DO CEJUSC

2ª Edição

Adriana Timoteo dos

Santos

Bruna Colombelli

RA: 23013962

1840

73º 13400

1

MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª

Edição

Denilton Vidolin

KAUE GABRIEL KULKA

RA: 23006748

1835

74º

13476

1

NUREGS - Núcleo de

Relações Étnico-raciais, de

Gênero e de Sexualidade 4ª

Edição

Cloris Porto Torquato

QUIARA CAMARGO DOS SANTOS

RA: 21008967

1620

75º 13451

1

Feira Solidária IESOL/UEPG

(FESU): para além da

comercialização 3ª Edição

Luiz Fernando Lara

KAUANA RENATA BORGES

RA: 23345765

1615

76º 13427 1
UEPG NATIVIDADE 3ª

Edição
Luiza Herminia Gallo

GILBERTO ANTONIO RIBEIRO PEREIRA

RA: 23007139
1540

77º 13257

1

Educanto: educação musical

por meio do canto coral para

crianças e jovens 5ª Edição

Carla Irene

Roggenkamp

ANTONIO CARLOS MARINS DA SILVA

RA: 23000787

1255

78º 13194

2

Fotorreportagem UEPG

(Foca Foto) 10ª Edição 10ª

Edição

Carlos Alberto de

Souza

GABRIEL ALEXANDRE RIBEIRO

RA: 22006967

5255

79º 13290 2
Saúde e Qualidade de Vida

no Trabalho 10ª Edição

Heleise Faria dos

Reis de Oliveira

STHEFANY LUANNE GONÇALVES DE PAULA

RA: 23001839
5155

80º 13443 2
Educação em Saúde 7ª

Edição
Gerusa Clazer Halila

GABRIELA SOCZEK

RA: 22007841
4420

81º 13214

2

MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª

Edição

Antonio Liccardo

BRUNO RODRIGUES DE LIMA

RA: 23000802

3655

82º 13461 2
Educação em Saúde 7ª

Edição
Arcelio Benetoli

WILLY ANDERSON JOBBINS HAAS

RA: 21013141
3440

83º 13452

2
Educação Empreendedora 4ª

Edição

Cleise Maria de

Almeida Tupich

Hilgemberg

CARLOS ENRIQUE DA S R RIVAS

RA: 22005463

3275

84º

13289

2

Ações informativas e

educativas para melhor

compreensão e adesão ao

tratamento médico 1ª Edição

mario claudio soares

sturzeneker

AMY SAKAKIBARA

RA: 19336340

3220

85º 13228

2

Educanto: educação musical

por meio do canto coral para

crianças e jovens 5ª Edição

Ronaldo da Silva

EDUARDO DE SOUZA PALLU

RA: 23001587

2980

86º

13320

2

Consulta de Enfermagem no

Pré-natal e Pós-parto:

educação em saúde no ciclo

gravídico-puerperal 8ª Edição

Ana Paula Xavier

Ravelli

BIANCA DA ROCHA MOREIRA

RA: 20019449

2610

87º 13432 2
Educação em Saúde 7ª

Edição
Ana Paula Veber

MARIA CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS

RA: 21004441
2610

88º 13233 2 Projeto Siso 6ª Edição
Luciana Dorochenko

Martins

MAIARA GABRIELE QUAQUARELLI

RA: 19016843
2560

89º 13213

2

MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª

Edição

Leandro Baptista

KAUANNY SOUZA DE OLIVEIRA

RA: 23360588

2450

90º

13387

2

:Democracia e Direitos

Humanos em Debate: Nas

ondas da Rádio Comunitária

Princesa (FM 87,9) 4ª Edição

4ª Edição

Hebe Maria

Goncalves de Oliveira

Rafaela Koloda

RA: 21009267

2245

91º 13408

2

NPJ- UEPG POLO

AVANÇADO DO CEJUSC

2ª Edição

Adriana Timoteo dos

Santos

Maria Eduarda Parra Leite

RA: 22042662

1840